

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Provinces, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Na prowincyi z przesyłką pocztową: 24 zł. w. a. 12 zł. w. a. 6 zł. w. a. 2 złr. 50 ct.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“...

Od Administracyi.

Prenumerata wynosi: W miejscu: miesięcznie 2 złr., kwartalnie 5 złr. Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 złr. 50 ct. — kwartalnie 6 złr.

Kraków, 6 kwietnia.

Od uchwalenia w sejmie pruskim ustawy kościelno-politycznej, w przeróbce wyszłej z kompromisu między centrum a konserwatystami, i od zamianowania Schloetzera stałym posłem pruskim przy Watykanie — rozpoczyna się nowa epoka w stosunkach między kościołem katolickim a rządem pruskim.

zwrócić się ma przeważnie przeciw Polakom. To posłowie nasi nie mogli tego inaczej rozumieć, tylko jako rodzaj stanu wyjątkowego w prowincjach polskich, za czem oczywiście nigdy głosować nie mogą.

To przystąpienie posłów polskich do kompromisu między dwiema partjami niemieckimi i zawartego — stało się powodzeniem żywej polemiki między dwoma głównymi organami prasy wielkopolskiej, między Dziennikiem Poznańskim a Kurjerem Pozn.

Co do nas — sądzimy, iż słusność jest po stronie Dziennika Poznańskiego, i że zachowanie się naszych posłów w tej sprawie było jedną z prób owej „wyższej“ polityki, która nam się najczęściej nie udaje.

kompromis usunięte, ale nieco złagodzone. I ta głównie okoliczność przemawia za zapatrywaniem Dziennika Poznańskiego przeciw uchwałom Koła, i przeciw stanowisku Kurjera.

O Chederach.

Z wszystkich warstw Izraela wykształconego odzywały się już głosy przeciw statutom wyznaniowym na ostatnim wiecu rabinów ułożonym, a znanym już czytającej publiczności, z dążenia wstecznego, zmierzającego do oddzielenia żydów galicyjskich murem chińskim od cywilizacji europejskiej i od narodu polskiego.

zawsze kalekami umysłowemi, albowiem nauka tam udzielana nie opiera się na zasadach dydaktycznych tylko na tyrańskiej racji udzielania nauki bez względu na większe lub mniejsze zdolności dziecka.

Do drugiej kategorii należą chedery tłumaczące „Torę“ tj. udzielające nauki w „Torze“ biblij i ich komentarzach zawarte.

Godzi się zaznaczyć jakich środków używają właściciele takich chederów, aby rodziców uwolnić od obowiązku posyłania synów swoich do szkół.

Mając reskrypt uwalniający rodziców od obowiązku posyłania synów do szkół, porozumiewają się właściciele tych chederów z rodzicami co do nauki szkolnej i przyjmują nauczyciela do celu udzielania chłopców nauki takiej w chederze pod okiem właściciela chederu.

Trzeba wiedzieć że tak w chederach „Dardek“, jak też i w chederach tłumaczących Torę, męczą dzieci od samego rana aż do godziny pierwszej po południu i od drugiej aż do wieczora.

Przyczynki do Historji Towarzystwa Szubrawców.

Na podstawie notat z papierów po Michałku Balańskim. (Ciąg dalszy.) Śniadecki również podaje plan rozszerzenia Wiadomości Brukowych, którego przeprowadzeniem zająć się mieli: Gulbi, witajnik — dostojnik i Ausławis.

same środki przedsięwzięcie Towarzystwo względem Krakowa, Lwowa, Wołynia i Białej Rusi, 4) Ponieważ daje się słyszeć zewsząd, że szlachta po wsiach mieszkająca, miałaby wiele do udzielenia Wiadomościom Brukowym, ale nie wie do kąd adresować, wypada więc, ażeby Towarzystwo poleciło redaktorowi umieścić wiadomości o adresie, ten zaś ma być do redaktora Kurjera Litewskiego, a nie do redaktora Brukowych Wiadomości, ponieważ chcący pisać, ściągliby na siebie podejrzenia, gdyby oddawali na pocztę pod adresem Wiadomości Brukowych i nie uniknęłyby zdrady i podejrzenia.

braku i o Juromanii, dwóch najznakomitszych artykułach Wiadomości Brukowych i kończy rzecz swoją temi słowy: „Jeżeli pewna część artykułów, ogłaszanych w Brukowych Wiadomościach, społeczny i stosowny do okoliczności, wzbudzały tylko interes, nie zostawiła po sobie prawdziwej wartości naukowej; z drugiej strony znany powszechnie dowcip Jędrzeja Śniadeckiego, znalazł obszerne pole okazania całej swojej mocy i wdzięku. Pisma jego wyższe jeszcze może nad epokę czasu, której je poświęcił, zajęły na zawsze wysokie miejsce w satyrycznym oddziale literatury naszej i nowych laurów sławie jego autorskiej przyczyniły.“

tanie gościa anagram, odpowiedni literom nazwiska wstępującego gościa członka. Ausławis nie tracił fantazyi, wśród ogólnej zgromadzenia wesołości wstąpił, na mównicę i następujący wygłosił anagram: Sęk mi zadaje — rymy się nie piszą E...ę powtarzam, a muzy nie słyszą. Królu poetów ratuj mię w tym razie O wnieś mi proszę na parnas pegazie! Wielki Apollo, na tę przestrzeń ziemną Spojrz swoim światłem miem Królu poetów złiwaj się na demną Już skończyłem ...

skami zupełnie się im z pod nóg usuwa. Ztąd też wychodzą nasi rabinowie — ci, co ludu przedwiecznej mądrości uczyć mają. Nie dziw więc iż ostatni wiec rabinów galicyjskich zdobyć się mógł na ułożenie statutów stających przeciw postępowi, oświacie ludowej i wykształceniu Izraela.

Położenie nauczycieli szkół ludowych wobec nowej konskrypcyi.

Otrzymujemy z najwiarogodniejszego źródła wiadomość, że Rada szkolna krajowa na pełnem posiedzeniu, odbytem w dniu 18 marca b. r. postanowiła podwyższyć płace nauczycieli szkół ludowych tych miejscowości, w których ludność wzrosła się, według wyników ostatniego spisu ludności, dopiero w roku 1883 jako z upływem dziesięciolecia obowiązującej ustawy szkolnej, a względnie w r. 1885 jako z upływem dziesięciolecia, od wprowadzenia w życie ustawy, a to na podstawie §. 11 ustawy szkolnej z r. 1875, opiewającego w końcowym ustępie, że „Rada szkolna krajowa co dziesięć lat rewiduje płace nauczycieli, uwzględniając zmiany ludności w gminach.“

Na rok 1818 przypada przyjęcie do klubu szubrawskiego, brata Ausławisa, Józefa Balańskiego, którego strażnik od Łopaty z polecenia prezidenta madrygałem wita, który jest dowcipną odpowiedzią na pytanie nowo wstępującego kandydata, z kąd się wywodzą Szubrawcy i gdzie zaczątek ich historii: Zagrzmiały nieba... Jowisz świata prawodawca, Boskiej dłoni skiniem utworzył Szubrawca. Moc udzielił mu zbrodzie wyleć i wady, Życie enotliwie, a enoty dać bliźnim przykłady. Plemię to się mnożyło i z przeciągiem wieków, Przeszło do nas Polaków od Rzymian i Greków!...

*) M. Balański: Życie Jędrzeja Śniadeckiego. Leszno. — 1840. **) Słowa te znalezione w zapiskach Balańskiego, wypowiedział po rozwiązaniu Towarzystwa Szubrawców.

